DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS SEXTAVADOS EM VIAS PUBLICAS DO 
DISTRITO DE SÃO ROBERTO DE MINAS E NA SEDE, ZONA URBANA DO 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA LAGOA, CONFORME EMENDA PARLAMENTAR 
202539570002- PLANO DE AÇÃO 09032025-078699/2025. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 663.608,76 (seiscentos e sessenta e três mil, seiscentos e oito reais e setenta e seis 
centavos). 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
Dia 21/11/2025 às 09:00h (horário de Brasília) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
menor preço global 

MODO DE DISPUTA: 
aberto  

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA:

[...]

potencial técnico, profissional e operacional suficientes para atender satisfatoriamente às exigências previstas neste edital; e 
considerando que a admissão do consórcio na licitação poderá ocasionar dificuldades na gestão da obra, entende-se que é conveniente 
a vedação de participação de empresas em consórcio na presente concorrência.   

R$ 6.636,00 (seis mil seiscentos e trinta e seis reais) 

2.13.1.1. O prazo mínimo de validade da garantia de proposta será de 60 (sessenta) dias contados da data de 
entrega da proposta;  
2.13.1.2. A comprovação do recolhimento de quantia a título de garantia de proposta, será requisito de pré-

[...]

contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por 
sobrepreço na execução do contrato. 

5.15. Critérios de aceitabilidade do preço  
5.15.1 Definição do PREÇO MÁXIMO  
5.15.1.1Conforme a planilha orçamentária referencial, o valor máximo fixado para esta licitação é de R$ 
663.608,76 (seiscentos e sessenta e três mil, seiscentos e oito reais e setenta e seis centavos).  
5.15.1.2. Serão desclassificadas propostas com valores superiores ao da planilha referencial. 

6. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE 
LANCES 
6.1. A abertura da presente licitação dar-se-á automaticamente em sessão pública, por meio de sistema